[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Четвертого созыва
РЕШЕНИЕ

	от 18 октября 2021 года

	№ 27

Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам
В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, на основании приказа ФНС России от 02.04.2019 № ММВ-7-8/164@ «Об утверждении Порядка списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных безнадежными к взысканию и Перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам», руководствуясь статьями 26 Устава муниципального образования Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области, Совет депутатов Минского сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Установить следующие дополнительные основания признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам:

1) наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам у умерших физических лиц, либо у лиц, объявленных умершими в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, в случае не наследования имущества по истечении трех лет, а также отказа наследников от права на наследство или отсутствия наследника;
2. наличие задолженности у налогоплательщиков - физических лиц до 100 рублей по состоянию на 1 января 2016 года, если у физического лица отсутствует имущество, на которое может быть обращено взыскание, и все принятые судебным приставом-исполнителем допустимые законом меры по отысканию его имущества оказались безрезультатными.
3. Документами, подтверждающими обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам, являются:

1) документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим, при наличии оснований, предусмотренных подпунктом 1 пункта 1 настоящего решения;

2) документ, подтверждающий, что в течение трех лет со дня открытия наследства оно не принято наследником, при наличии оснований, предусмотренных подпунктом 2 пункта 1 настоящего решения;

3) копии постановлений судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа.

Физическими лицами в налоговый орган представляются документы, предусмотренные подпунктом 3 настоящего пункта, подтверждающие основания признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам, в целях признания их безнадежными к взысканию.

4. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области от 30.04.2015 года № 14 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам по местным налогам».
5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с даты вступления в силу п. 3.1 ч. 1 ст. 26 Устава муниципального образования Минское сельское поселение.
	Глава Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области
	Н.А. Журавлев